- 1 -

〔2022〕7 号

关于开展“五品”工作创建活动的通知

各学院：

为促进高素质人才培养和高水平成果产出，更好地服务学生成

长成才，学工部（处）拟在全校常态化开展“五品”工作创建活动

（五品，即提高品质、提升品位、具有品次、形成品牌、值得品鉴），

现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻

党的十九大、十九届历次全会和学校第六次党代会精神，按照校党

委关于“一院一品牌，一系一亮点，一人一绝招”的工作要求，全

面落实“立德树人”根本任务，着力构建以人才培养为主线，以思

政教育为引领，以“五品”工作创建活动为抓手的服务育人体系，

努力推动学生工作高质量发展。

二、遵循原则

1.坚持试点先行，亮点推行原则。支持各学院在成熟领域先行

先试，发挥示范引领作用。

2.坚持融合发展，一体化推进原则，支持各学院结合专业特点，

以承办、联办等形式在学校层面举办覆盖面更广，受众面更大的校

- 2 -

园文化活动和特色品牌活动，充分发挥校园文化活动的教育功能、

服务功能、导向功能、凝聚功能和辐射功能。

3.坚持高峰、高原、高地分类培育的原则，对处于项目高峰并

已获得国家级奖项的项目，需在现有的基础上再发展、再提升，形

成新品牌，打造新亮点，实现高峰突破；处于项目高原并已在省内

具备一定实力和影响力的项目，需积极申报国家级品牌项目，实现

高原凸起；处于项目高地并在校内具备一定实力和影响力的项目，

仍要继续锤炼，积极申报省级品牌项目，实现高地攀升。学工部（处）

将分类予以重点扶持。

4.坚持推优、推特、推亮点的原则，树立典型，弘扬先进，在

全校营造争先创优的良好氛围。

三、推送内容

学工部（处）对各学院在学生生活中涌现出的先进事迹，在学

生管理中总结出的典型案例，在工作实践中形成的特色、优势和亮

点，通过“山西师范大学学生工作简讯”在全校进行交流学习。推

荐的内容、形式、主题、范围（个人、宿舍、班级、学院、社团活

动等）不限。

四、推送方式

推 送内 容以 学院 为 单位 将材 料打 包 发送 至指 定邮 箱

（youteliang@126.com）,发送时注明学院、联系人、联系方式等信

息。

五、工作要求

1.各学院要认真组织，深入挖掘，总结提炼，切实做好各类先

进人物和优势、特色、亮点等工作的组织宣传。

- 3 -

2.“五品”工作创建活动将作为学生工作过程化管理的重要举

措纳入学院年度考核。

3.推送内容要有代表性和典型性。

联系人：聂永飞 联系电话：2051305

贺小婷 联系电话：2051220

学生工作部（处）

2022 年 3 月 7 日